
Ficha Asunto

LEY
Asunto: 15444
Origen: Poder Ejecutivo -
Análisis: Acuñación de monedas de $ 10 y $ 5 conmemorativas de los 150 años del fallecimiento del Prócer José G. Artigas, facultándose al
Banco Central a prescindir del requisito de licitación pública y proceder a la contratación directa con casas acuñadoras oficiales. (art. 1)
Características de las monedas. (art. 2) El BCU podrá vender al exterior las monedas, desmonetizarlas y enajenarlas en la forma prevista en el
artículo 701 de la Ley Nº 16.170, de 28 de diciembre de 1990. (art. 4)
Título: ARTIGAS, José Gervasio. SESQUICENTENARIO FALLECIMIENTO. MONEDAS CONMEMORATIVAS. ACUÑACION BANCO
CENTRAL. AUTORIZACION.
 
Entradas 
Fecha Cuerpo Carpeta/Año Entrada

01-11-2000 CRR 739/2000
ARTIGAS, José Gervasio. SESQUICENTENARIO FALLECIMIENTO. MONEDAS CONMEMORATIVAS. ACUÑACION
BANCO CENTRAL. AUTORIZACION.

05-04-2001 CSS 416/2001
MONEDAS CONMEMORATIVAS SESQUICENTENARIO FALLECIMIENTO José G. ARTIGAS. ACUÑACION BANCO
CENTRAL. AUTORIZACION.

15-05-2001 CRR 739/2000
ARTIGAS, José Gervasio. SESQUICENTENARIO FALLECIMIENTO. MONEDAS CONMEMORATIVAS. ACUÑACION
BANCO CENTRAL. AUTORIZACION.

Sanciones 
Fecha Cuerpo Carpeta/Año Trámite

03-04-2001 CRR 739/2000 C.RR. sanciona.

09-05-2001 CSS 416/2001 C.SS. modifica.

13-06-2001 CRR 739/2000 C.RR. sanciona.

11-07-2001 Poder Ejecutivo promulga.

Comisiones
Comisión Cuerpo Carpeta/Año

HACIENDA CRR 739/2000

HACIENDA CSS 416/2001

Sesiones 
Fecha Cuerpo Sesión Diario Sesión

01-11-2000 CRR Ordinaria . Sesión:39 Diario Nro.2900 -  PDF -

28-03-2001 CRR Extraordinaria . Sesión:9 Diario Nro.2929 -  PDF -

03-04-2001 CRR Ordinaria . Sesión:10 Diario Nro.2931 -  PDF -

17-04-2001 CSS Ordinaria . Sesión:10 Diario Nro.92 -  PDF -  HTML -

15-05-2001 CRR Ordinaria . Sesión:23 Diario Nro.2944 -  PDF -

08-05-2001 CSS Extraordinaria . Sesión:15 Diario Nro.97 -  PDF -  HTML -

09-05-2001 CSS Ordinaria . Sesión:16 Diario Nro.98 -  PDF -  HTML -

12-06-2001 CRR Ordinaria . Sesión:31 Diario Nro.2953 -  PDF -  HTML -

13-06-2001 CRR Ordinaria . Sesión:32 Diario Nro.2954 -  PDF -  HTML -

Distribuidos
Cuerpo Carpeta/Año Distribuido Texto

CSS 416/2001 799/0 PDF Proyecto de ley aprobado por la Cámara de Representantes y el remitido por el Poder Ejecutivo y disposición citada.-

CSS 416/2001 799/0 PDF Proyecto de ley aprobado por la Cámara de Representantes y el remitido por el Poder Ejecutivo y disposición citada.-

Repartidos 
Cuerpo Carpeta/Año Repartido Texto

CRR 739/2000
398/0 HTML
  PDF

SESQUICENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL GENERAL JOSE ARTIGAS. Se autoriza al Banco Central del
Uruguay a acuñar una moneda de diez pesos conmemorativa del mismo y una de cinco pesos para completar el
denominado "Cono Monetario".

28-07-2024 05:29

http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/senadores/comisiones/315
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/3924/IMG
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/3994/IMG
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/3911/IMG
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2195/IMG
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2195/SSN
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/3898/IMG
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2200/IMG
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2200/SSN
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2201/IMG
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2201/SSN
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/585/IMG
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/585/SSN
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/586/IMG
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/586/SSN
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/versiones-taquigraficas/senadores/45/799/0/PDF
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/versiones-taquigraficas/senadores/45/799/0/PDF
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/0/html
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/0/PDF


Cuerpo Carpeta/Año Repartido Texto

CRR 739/2000
398/1 HTML
  PDF

SESQUICENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL GENERAL JOSE ARTIGAS. Se autoriza al Banco Central del
Uruguay a acuñar una moneda de diez pesos conmemorativa del mismo y una de cinco pesos para completar el
denominado "Cono Monetario. Informe.

CSS 416/2001 217/0  PDF
SESQUICENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL GENERAL JOSE ARTIGAS. AUTORIZACION AL BANCO
CENTRAL DEL URUGUAY A ACUÑAR UNA MONEDA DE DIEZ PESOS Y UNA DE CINCO CONMEMORATIVA PARA
COMPLETAR EL DENOMINADO "CONO MONETARIO"

CRR 739/2000
398/2 HTML
  PDF

SESQUICENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL GENERAL JOSE ARTIGAS. Se autoriza al Banco Central del
Uruguay a acuñar una moneda de diez pesos conmemorativa del mismo y una de cinco pesos para completar el
denominado "Cono Monetario". Modificaciones del Senado.

CRR 739/2000
398/3 HTML
  PDF

SESQUICENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL GENERAL JOSE ARTIGAS. Se autoriza al Banco Central del
Uruguay a acuñar una moneda de diez pesos conmemorativa del mismo y una de cinco pesos para completar el
denominado "Cono Monetario". Modificaciones del Senado. Informe.

Textos Aprobados
Fecha Cuerpo Título

03-04-2001 CRR ARTIGAS, José Gervasio. SESQUICENTENARIO FALLECIMIENTO. MONEDAS CONMEMORATIVAS.

09-05-2001 CSS ARTIGAS, José Gervasio. SESQUICENTENARIO FALLECIMIENTO. MONEDAS CONMEMORATIVAS.

13-06-2001 CRR ARTIGAS, José Gervasio. SESQUICENTENARIO FALLECIMIENTO. MONEDAS CONMEMORATIVAS.

Ley
Ley Texto Original Texto Actualizado

17369 Texto IMPO

Trámite Parlamentario 
Fecha Cuerpo Carpeta/Año Trámite

01-11-2000 CRR 739/2000 Entrada a Cámara de Representantes. 

01-11-2000 CRR 739/2000 Se da cuenta al Cuerpo y pasa a comisión.  Tomo:0 Página:4 Diario:2900         HACIENDA

02-11-2000 CRR 739/2000 Recepción por parte de Div.Comisiones. 

02-11-2000 CRR 739/2000
Se distribuye repartido.  Rep.398/0     HTML    PDF   SESQUICENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL GENERAL
JOSE ARTIGAS. Se autoriza al Banco Central del Uruguay a acuñar una moneda de diez pesos conmemorativa del
mismo y una de cinco pesos para completar el denominado "Cono Monetario".

02-11-2000 CRR 739/2000 Div.Comisiones envía a la Comisión.  HACIENDA

08-12-2000 CRR 739/2000 Se da cuenta en comisión.  HACIENDA Nro. de Acta: 14.

08-12-2000 CRR 739/2000
Comisión aprueba texto originario.  HACIENDA Nro. de Acta: 14.
Informantes: -Informe escrito.. Informante: Posada, Iván

22-03-2001 CRR 739/2000 Div.Comisiones recibe de la Comisión.  HACIENDA

22-03-2001 CRR 739/2000
Se distribuye repartido.  Rep.398/1     HTML    PDF   SESQUICENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL GENERAL
JOSE ARTIGAS. Se autoriza al Banco Central del Uruguay a acuñar una moneda de diez pesos conmemorativa del
mismo y una de cinco pesos para completar el denominado "Cono Monetario. Informe.

22-03-2001 CRR 739/2000 Div.Comisiones eleva. 

28-03-2001 CRR 739/2000 Se da cuenta en sala informe de comisión.  Tomo:0 Página:4 Diario:2929         HACIENDA

03-04-2001 CRR 739/2000 Antecedentes.  Tomo:0 Página:114 Diario:2931        

03-04-2001 CRR 739/2000 Discusión general.  Tomo:0 Página:116 Diario:2931        

03-04-2001 CRR 739/2000 Discusión particular.  Tomo:0 Página:116 Diario:2931        

03-04-2001 CRR 739/2000 C.RR. sanciona.  Tomo:0 Página:117 Diario:2931        

03-04-2001 CRR 739/2000 Texto aprobado.  Tomo:0 Página:115 Diario:2931        

05-04-2001 CSS 416/2001 Entrada a Cámara de Senadores. 

17-04-2001 CSS 416/2001 Se da cuenta al Cuerpo y pasa a comisión.  Tomo:406 Página:300 Diario:92         HACIENDA

18-04-2001 CSS 416/2001
Se ordena distribuido.  HACIENDA Dist.799/0  Proyecto de ley aprobado por la Cámara de Representantes y el remitido
por el Poder Ejecutivo y disposición citada.-

18-04-2001 CSS 416/2001
Se ordena distribuido.  HACIENDA Dist.799/0  Proyecto de ley aprobado por la Cámara de Representantes y el remitido
por el Poder Ejecutivo y disposición citada.-

19-04-2001 CSS 416/2001 Se da cuenta en comisión.  HACIENDA Nro. de Acta: 29.

26-04-2001 CSS 416/2001
Comisión aprueba texto sustitutivo.  HACIENDA Nro. de Acta: 30.
Informantes: -Informe escrito.. Informante: Correa Freitas, Ruben

02-05-2001 CSS 416/2001 Dir.Gral.Comisiones recibe de la Comisión.  HACIENDA

02-05-2001 CSS 416/2001 Dir.Gral.Comisiones eleva. 

02-05-2001 CSS 416/2001
Se distribuye repartido.  Rep.217/0   PDF   SESQUICENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL GENERAL JOSE
ARTIGAS. AUTORIZACION AL BANCO CENTRAL DEL URUGUAY A ACUÑAR UNA MONEDA DE DIEZ PESOS Y UNA
DE CINCO CONMEMORATIVA PARA COMPLETAR EL DENOMINADO "CONO MONETARIO"

08-05-2001 CSS 416/2001 Se da cuenta en sala informe de comisión.  Tomo:406 Página:436 Diario:97         HACIENDA

28-07-2024 05:29

http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/1/html
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/1/PDF
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/senadores/45/217/0/PDF
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/2/html
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/2/PDF
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/3/html
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/3/PDF
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/leyes/ley/17369
https://www.impo.com.uy/bases/leyes/17369-2001
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/3924/EXT/4
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/0/HTML
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/0/PDF
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/1/HTML
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/1/PDF
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/3911/EXT/114
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/3911/EXT/116
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/3911/EXT/116
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/3911/EXT/117
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/3911/EXT/115
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2195/EXT/300
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/senadores/comisiones/315
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/senadores/comisiones/315
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/versiones-taquigraficas/senadores/45/799/0/CAR
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/senadores/comisiones/315
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/versiones-taquigraficas/senadores/45/799/0/CAR
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/senadores/comisiones/315
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/senadores/comisiones/315
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/senadores/comisiones/315
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/senadores/45/217/0/PDF
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2200/EXT/436
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/senadores/comisiones/315


Fecha Cuerpo Carpeta/Año Trámite

09-05-2001 CSS 416/2001 Antecedentes.  Tomo:406 Página:514 Diario:98        

09-05-2001 CSS 416/2001 Texto proyecto inicial.  Tomo:406 Página:514 Diario:98        

09-05-2001 CSS 416/2001
Discusión general.  Tomo:406 Página:518 Diario:98         Se vota afirmativamente (18 en 18, unanimidad).-
Intervenciones: Correa Freitas, Ruben        Pag. ini:518 Pag. fin:518

09-05-2001 CSS 416/2001
Discusión particular.  Tomo:406 Página:518 Diario:98         Se vota afirmativamente el art. 1 (18 en 18, unanimidad).- Se
vota afirmativamente el art. 2 (19 en 19, unanimidad).- Se vota afirmativamente el art. 3 (17 en 19).- Se vota
afirmativamente el art. 4 (19 en 19, unanimidad).- Se vota afirmativamente el art. 5 (19 en 19, unanimidad).-

09-05-2001 CSS 416/2001
Fundamento de voto de discusión particular.  Tomo:406 Página:518 Diario:98        
Intervenciones: Korzeniak, José        Pag. ini:518 Pag. fin:519

09-05-2001 CSS 416/2001 C.SS. modifica.  Tomo:406 Página:519 Diario:98        

09-05-2001 CSS 416/2001 Texto aprobado.  Tomo:406 Página:514 Diario:98        

15-05-2001 CRR 739/2000 Entrada a Cámara de Representantes. 

15-05-2001 CRR 739/2000 Se da cuenta al Cuerpo y pasa a comisión.  Tomo:0 Página:5 Diario:2944         HACIENDA

23-05-2001 CRR 739/2000
Se distribuye repartido.  Rep.398/2     HTML    PDF   SESQUICENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL GENERAL
JOSE ARTIGAS. Se autoriza al Banco Central del Uruguay a acuñar una moneda de diez pesos conmemorativa del
mismo y una de cinco pesos para completar el denominado "Cono Monetario". Modificaciones del Senado.

24-05-2001 CRR 739/2000 Se da cuenta en comisión.  HACIENDA Nro. de Acta: 22.

24-05-2001 CRR 739/2000
Comisión aprueba proyecto.  HACIENDA Nro. de Acta: 22.
Informantes: -Informe escrito.. Informante: Posada, Iván

06-06-2001 CRR 739/2000 Se eleva a Dirección Comisiones. 

07-06-2001 CRR 739/2000 Div.Comisiones recibe de la Comisión.  HACIENDA

07-06-2001 CRR 739/2000
Se distribuye repartido.  Rep.398/3     HTML    PDF   SESQUICENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL GENERAL
JOSE ARTIGAS. Se autoriza al Banco Central del Uruguay a acuñar una moneda de diez pesos conmemorativa del
mismo y una de cinco pesos para completar el denominado "Cono Monetario". Modificaciones del Senado. Informe.

07-06-2001 CRR 739/2000 Div.Comisiones eleva. 

12-06-2001 CRR 739/2000 Se da cuenta en sala informe de comisión.  Tomo:0 Página:6 Diario:2953         HACIENDA

13-06-2001 CRR 739/2000
Antecedentes.  Tomo:0 Página:61 Diario:2954         Proyecto Resolución por el que se aceptan las modificaciones
introducidas por la Cámara de Senadores.Pág.63,D.2954.

13-06-2001 CRR 739/2000
Discusión.  Tomo:0 Página:63 Diario:2954        
Intervenciones: Posada, Iván        Pag. ini:63 Pag. fin:63

13-06-2001 CRR 739/2000 C.RR. sanciona.  Tomo:0 Página:63 Diario:2954        

13-06-2001 CRR 739/2000 Texto aprobado.  Tomo:0 Página:62 Diario:2954        

11-07-2001 Poder Ejecutivo promulga.  Ley Nro: 17369      Texto Original       Texto Actualizado (IMPO)

27-07-2001 CRR 739/2000 Recepción por parte de Archivo.  Folios: 50

28-07-2024 05:29

http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2201/EXT/514
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2201/EXT/514
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2201/EXT/518
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/legisladores/2847
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2201/EXT/518
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2201/EXT/518
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2201/EXT/518
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/legisladores/481
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2201/EXT/518
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2201/EXT/519
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/2201/EXT/514
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/3898/EXT/5
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/2/HTML
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/2/PDF
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/3/HTML
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/repartido/representantes/45/398/3/PDF
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/585/EXT/6
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/representantes/comisiones/78
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/586/EXT/61
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/586/EXT/63
http://parlamento.gub.uy/camarasycomisiones/legisladores/2912
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/586/EXT/63
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/586/EXT/63
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/documentos/diarios-de-sesion/586/EXT/62
http://parlamento.gub.uy/documentosyleyes/leyes/ley/17369
https://www.impo.com.uy/bases/leyes/17369-2001

